司取消相关研发专线的投入。除此，本着科学规划、高效实施、厉行节约原则，

公司通过对实验设备进行选型优化节约了设备购置的投入。

（二）汽车轻量化工程塑料零件扩产项目

1、募投项目变更的具体情况

截至本核查意见出具之日，公司募投项目“汽车轻量化工程塑料零件扩产项

目”计划投资总额为 46,626.38 万元，拟使用募集资金金额 40,036.25 万元。截至

2025年 4 月 2 日，该募投项目投入及专户存放余额情况如下：

单位：万元

项目
计划投资

总额（1）

拟使用募集资

金投资金额

（2）

累计投入

金额（3）

累计使用募集

资金投入金额

（4）

投资进度

（5）=（3）

/（1）

汽车轻量化工

程塑料零件扩

产项目

46,626.38 40,036.25 36,736.10 33,438.08 78.79%

注：公司以自有资金支付上述项目的土地购置费及相关税费，同时，在本项目经公司董事会

决议前，公司以自有资金支付了部分款项，并按照相关规定不予置换。

结合公司发展战略规划、实际经营需要及募投项目的实际进展，为提高募集

资金使用效率，公司拟对“汽车轻量化工程塑料零件扩产项目”投资总额、内部

投资结构、拟投入募集资金金额、产品类别进行调整。主要变更情况如下：

单位：万元

序号 变更事项 变更前 变更后

1 投资总额 46,626.38 51,661.67

2 拟投入募集资金金额 40,036.25 41,744.75

3 产品类别

规划产品包括轮毂镶

件、低风阻轮毂大盘、

轮毂中心盖

规划产品包括轮毂镶件、低风阻

轮毂大盘、轮毂中心盖、门板附

件、副仪表板附件、主仪表板附

件

注：截至 2025年 4月 2日，“技术中心建设项目”尚未使用的募集资金扣除尚需使用的项

目款后剩余的募集资金为 1,708.50万元，公司拟将上述资金用于“汽车轻量化工程塑料零件

扩产项目”的场地建设投入，剩余部分将用于设备购置；若资金转出当日的专户余额扣除尚

需使用的项目款及相应手续费的实际剩余募集资金超过 1,708.50万元，超出部分将继续投入

“汽车轻量化工程塑料零件扩产项目”的设备购置。

变更后，“汽车轻量化工程塑料零件扩产项目”的投资总额由 46,626.38 万

元增加至 51,661.67 万元，其中除使用原拟定投入募集资金 40,036.25 万元外，拟

将“技术中心建设项目”超出变更后投资总额部分的剩余募集资金 1,708.50 万元

用于本项目，不足部分公司将以自筹资金补足。项目变更前后的内部投资结构情

况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整金额 调整后投资金额 调整后投入占比

1 场地建设投入 23,579.58 1,550.99 25,130.57 48.64%

2 设备购置费 19,397.92 3,484.30 22,882.22 44.29%

3 基本预备费 2,148.88 - 2,148.88 4.16%

4 铺底流动资金 1,500.00 - 1,500.00 2.90%

合计 46,626.38 5,035.29 51,661.67 100.00%

基于公司经营现状及未来发展规划，公司在“汽车轻量化工程塑料零件扩产

项目”原有产品类别的基础上新增门板附件、副仪表板附件、主仪表板附件等内

饰件产品，同时调整募投项目的产能规划，相应调整具体设备构成。

经测算，“汽车轻量化工程塑料零件扩产项目”调整产品结构及产能规划前

后的效益实现情况对比如下：

项目指标 调整前 调整后

预计年均营业收入（万元） 104,084.74 90,401.67

预计年均净利润（万元） 9,777.06 9,640.81

预计税后静态投资回收期（年） 7.94 7.62

预计税后内部收益率（%） 14.10 14.19

注：以上测算数据不代表公司的盈利预测与经营业绩的承诺，能否实现取决于宏观经济环境、

市场需求状况、国家产业政策等多种因素，存在不确定性。

2、本次募投项目变更的主要原因

在项目前期规划阶段，公司基于项目建设需要及当时市场环境，对项目投资

规模进行了合理测算及规划。在项目实施过程中，因厂房及办公楼的配套建设费

用高于预期，且为满足未来市场需求拟新增喷粉等生产配套设备，同时，追加模

具设备投入以提升模具设计及生产能力。因此，“汽车轻量化工程塑料零件扩产

项目”用于场地建设及设备购置的投资金额有所增加。

近年来，公司着力布局汽车内饰件领域，依托现有技术开发能力、规模生产

优势及客户资源协同效应，公司内饰件已获得多个项目定点并实现量产交付。公